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Na osnovu ovlas¢enja datih ¢lanom 10.3 Zakona™ br. :
Republici Kosovo, ¢lan 37.2 (tacka c), Zakona br. 03/L.-040, o lokalnoj samoupravi, ¢lan 5, 6
i 7 Administrativnog uputstva o zameni Odbornika Skupstine opstine Br.01/2017, kao i
Presude Ustavnog suda KI145/2020 i KI146/20, Centralna izborna komisija, dana 16.12.2022,

donosi ovu:

ODLUKA

I. Gda.Sebahate Hajdini, imenuje se za odbornika Skupstine opstine u Gnjilanu, iz
politickog subjekta “Aleanca Kosova e Re”, zamenjujuci odbornika Skupstine opStine
g.Arianit Ibrahimi.

II.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a da ovu odluku saopsti gdi. Sebahate Hajdini i
preduzme proceduralne radnje za sprovodenje.

III.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Obrazlozenje

Centralna izborna komisija je razmotrila dokumentaciju predmeta dostavljenu CIK-u dana
13.12.2022. godine, Br.09/1/1659/2022, za zamenu odbornika Skupstine opstine g.Arijanit
Ibrahimi, zbog njegove ostavke, iz licnih razloga.

Uvidom u zahtev i priloZzenu dokumentaciju, provereno je i utvrdeno da je kandidat na
preuredenom spisku gospoda Sebahate Hajdini.

Naredni kandidat je dao izjavu o prihvatanju mandata, istog pola, sa najve¢im brojem
glasova, koji ne prelazi kvotu od 30 odsto minimalne granice polne zastupljenosti manjinskog
pola, prema potvrdenim rezultatima lokalnih izbora 2021. godine.

Stoga je CIK nakon ispunjenja svih zakonskih uslova odlucio kao u tacki I ove odluke.
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Pristina, 16.11.2022 ralne izbofne komisije
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Na osnovu ovlas¢enja datih ¢lanom 10.3 Zakonak=be: T
Republici Kosovo, ¢lan 37.2 (tacka c), Zakona br. 03/L- 040 0 Iokalno_| samoupravi, ¢lan 5, 6
i 7 Administrativnog uputstva o zameni Odbornika Skupstine opstine Br.01/2017, kao i
Presude Ustavnog suda K145/2020 i K146/20, Centralna izborna komisija, dana 16.12.2022,
donosi ovu:

ODLUKA

I.  G.Bilall Uka, imenuje se za odbornika u Skupstini opstine Zubin Potok, iz politickog
subjekta ,.Pokret Samoopredeljenje/ Lévizja Vetévendosje™, zamenjujuéi odbornicu
Skupstine opstine gdu. Ivana Milivojevi¢, iz politickog subjekta ,,.Srpska lista™.

II.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a da ovu odluku saopsti zameniku predsedavajuceg
Skupdtine opstine Zubin Potok, gospodinu Vedat Mehmeti, i da preduzme
proceduralne radnje za sprovodenje.

III.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Obrazlozenje

Centralna izborna komisija je razmotrila dopis Predsedavajuceg Skupstine opstine Zubin
Potok, dostavljen CIK-u dana 07.11.2022. godine, broj 09/1/1322/2022, povodom ostavke
odbornice Skupstine opstine gde. Ivana Milivojevic.

Uvidom u zahtev i prilozenu dokumentaciju, verifikovano je i utvrdeno da je kandidat na
preuredenom spisku g. Bilall Uka, iz politickog subjekta koji je imao najve¢i koeficijent
glasova odmabh iza prethodnog subjekta.

Naredni kandidat je dao izjavu o prihvatanju mandata, ne prelaze¢i kvotu od 30 odsto
minimalne granice polne zastupljenosti manjinskog pola, prema potvrdenim rezultatima
lokalnih izbora 2021. godine.

Stoga je CIK nakon ispunjenja svih zakonskih uslova odlucio kao u tacki I ove odluke.
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U skladu sa ovlaséenjima datim ¢lanom 59. i JAfOth—G2—7afombr—037/=073-d Opstim

izborima u Republici Kosovo, Centralna izborna komisija, na redovnoj sednici odrzanoj
16.12.2022.godine, donosi ovu:

ODLUKA

O usvajanju Analize ponovno prebrojanih Birackih mesta u izbornim procesima 2009-
2021.

I.  Usvaja se Analiza ponovno prebrojanih Bira¢kih mesta u izbornim procesima 2009-
2021.

II.  Analiza, kao u tacki I, sastavni je deo ove odluke.

III. Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

IV. Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 16.12.2022 Predsedavajpucéi \pehtralne izborne komisije
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Analiza e vendvotimeve té rinuméruara né
proceset zgjedhore 2009 - 2021

Dhjetor, 2022
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Akronimet

FDh
FLK
FPR
FRK
KK
KKZ
KQZ
KvV
KZAP
LPV
LVK
PZAP
QNR
SKQZ
SP

VPNV

ZFK

Futja e té dhénave

Fleta llogaritése e kandidatéve

Formular i pérputhjes se té dhénave dhe rezultateve
Formulari i rezultateve té kandidatit

Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Késhilli i vendvotimit

Komisioni i zgjedhjeve pér ankesa dhe parashtresa
Lista pérfundimtare e votuesve

Lista e votuesve me kusht

Paneli zgjedhor pér ankesa dhe parashtresa
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve

Sekretariati i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
Subjekti politik

Votimi i personave me nevoja té veganta
Vendvotimi

Zarfi i fletévotimeve me kusht



1 Hyrje

Né dy dekadat e fundit, pas shpalljes sé pavarésisé, né Kosové jané mbajtur njé numér i
zgjedhjeve, duke pérfshiré ato pér Kuvendin e Kosovés 2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021.
Gjithashtu jané mbajtur edhe zgjedhjet lokale né vitin 2009, 2013, 2017 dhe 2021, si dhe disa
zgjedhje té pjesshme pér t'i plotésuar pozitat e mbetura zbrazét pér kryetar komune.

Zgjedhjet lokale dhe ato té pérgjithshme treguan se njé numér i madh i vendvotimeve nuk mund
te pranoheshin si té rregullta dhe pas procedimit té formularéve té rezultateve né sistem kishin
rezultate té cilat matematikisht ishin t& pamundshme né bazé té sistemit zgjedhor. Me géllim té
numérimit té sakté té preferencave pér kandidat apo parti nga kéto vendvotime, KQZ vendosi gé
té rinumérojé fletévotimet nga vendvotimet né fjalé.

Pérgjaté té gjitha proceseve zgjedhore rinumérimi pérmirésoi saktésiné e rezultateve por
megjithaté voni kohén pér shpallje té rezultateve pérfundimtare, rrjedhimisht edhe certifikimin
e rezultateve pérfundimtare.

Trendi i numrit té rinumérimeve ndryshon varésisht nga lloji i zgjedhjeve dhe problematikat e
shfaqura. Jané shumé faktoré gé mund té jené shkak pér té gené e nevojshme rinumérimi,
megjithaté faktori bosht éshté mosrespektimi i procedurave té numérimit nga anétarét e
Késhillave té vendvotimeve né mbaré vendin.

Bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, KQZ dhe PZAP mund té urdhérojé rinumérimin e
votave né vendvotim apo gendér té votimit me géllim qé ajo té pasqyrojé saktésiné e rezultateve
né até vendvotim apo gendér té votimit

Ky raport pasgyron informatat pér vendvotimet e rinuméruara té proceseve zgjedhore nga viti
2009 deri né vitin 2021. Né raport jané té pasqyruara dhe jané analizuar arsyet e rinumérimit té
cilat jané kategorizuar né kategori a) Analizimi i vendvotimeve té rinuméruara té cilat pas
pranimit jané vendosur né karantiné, ku dérgohen kryesisht vendvotimet té cilat gjaté procesit
té pranimit t& materialit té ndjeshém nuk mund té procesohen si té rregullta, b) Analizimi i
vendvotimeve té rinuméruara pas auditimit; ku formularét e rezultateve (FPR dhe FRK) pas futjes
sé dyfishté shfaqin mospérputhje té pakorrigjueshme, dhe c) Analizimi i vendvotimeve té
rinuméruara me vendim té PZAP, si rezultat i ankesave nga subjektet apo kandidatét gé zakonisht
jané marr pas publikimi té rezultateve pérfundimtare.



2 Metodologjia

Raporti i analizimit t& vendvotimeve té rinuméruara nga zgjedhjet 2009 — 2021 jep njé pasqyré
té garté té numrit té vendvotimeve té rinuméruara ndér vite dhe arsyeve qé géndrojné
prapa vendimmarrjes pér té rinuméruara kéto vendvotime. Pér kété qéllim analizimi éshté
béré mbi bazén e raporteve té rekomandimeve nga KQZ dhe vendimeve nga PZAP.

Fillimisht analizimi i vendvotimeve nga karantina, ku jané marré pér bazé raportet pér vendvotimet
e vendosura né hapésirén e karantinés né QNR, né bazé té té cilave KQZ ka marré vendim pér
rinumérim. Né karantiné dérgohen kryesisht vendvotimet té cilat gjaté procesit té pranimit té
materialit t& ndjeshém nuk mund té procedohen si té rregullta pér shkak té& mospérputhjes sé
shiritave té sigurisé, gjaté pranimit evidentohet se Formularét e Rezultateve nuk jané té
plotésuara apo Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) né raportin e KKZ-sé nuk ka evidentuar
arsyet se pse kutia e votimit &hté e hapur. Si rezultat i kétyre parregullsive materialet e
vendvotimeve (kutia e votimit dhe gjithé materialet tjera nga ai vendvotim dérgohen né
karantiné pér hetim). Vendvotimet té cilat edhe pas hetimit nuk mund té procedohen si té
rregullta, rekomandohet té rinumérohen. Para secilit rinumérim, QNR ka pérpiluar raport me
arsyet sipas vendvotimeve pér té cilat pastaj KQZ ka marré vendim pér rinumérim. Bazuar né kéto
raporte jané paraqitur arsyet e kategorizuara dhe informatat tjera.

Mé tej jané analizuar raportet e rekomandimeve nga procesi i auditimit té& formularéve né QNR.
Né bazé té Procedurave t& QNR-sé, té dhénat nga Formularét e Rezultateve (FPR dhe FRK) i
nénshtrohen futjes sé dyfishté té t& dhénave dhe nése kané mospérputhje shkojné né Auditim.
N& rast se nuk e kalojné auditimin, me rekomandim nga QNR-ja, KQZ merr vendim pér rinumérim.

Né fund jané trajtuar vendimet e KQZ-sé pér zbatimin e urdhéresave té PZAP pér rinumérime.
Vendvotimet e urdhéruara té rinumérohen nga PZAP vijné si rezultat i ankesave kryesisht té
kandidatéve. Kéto vendime kryesisht jané marré pasi KQZ té keté kryer té gjitha proceset e
tabulimit dhe publikimit té rezultateve pér subjekte dhe kandidaté.



3 Zgjedhjet Lokale

Zgjedhjet Lokale pér Kryetar Komune dhe Kuvendin Komunal pér here té pare pas shpalljes sé
pavarésisé dhe administrimit té pavarur té zgjedhjeve nga KQZ jané mbajtur me 15 néntor 2009.
Zgjedhjet jané organizuar né 36 Komuna pér Kryetar Komune dhe Kuvendin Komunal, mé pastaj
zgjedhjet pasuese lokale pér Kryetar Komune dhe Kuvendin Komunal jané organizuar pas katér
vitesh, pérkatésisht me 3 néntor 2013, né 38 komunat e Republikés sé Kosovés. Mé tej zgjedhjet
tiera lokale pér Kryetar Komune dhe Kuvendin Komunal jané organizuar me 22 tetor 2017.
Zgjedhjet e fundit lokale jané mbajtur me 17 tetor 2021, né 38 komuna.

Né secilin proces zgjedhor si rezultat i pasaktésive né plotésimin e Formularéve té Rezultateve po
ashtu edhe mos pérputhjeve né mes té votave té subjekteve me votat e kandidatéve jané
rinuméruar vendvotime me vendim té KQZ-sé (karantina dhe auditimi) si dhe vendvotimet e
rinuméruara me vendim té PZAP, né bazé té ankesave té kandidatéve.

- Uojii ok Wté % s U te

Verifikimii Krahasime | rinuméruara | rinuméruara

 zgjedhjeve  arantina  Auditimi

o _ . FK - fogike : . L
lokale2003 8 246 - 15 269 11.92%
lokale2013 89 524 , - R eed - 0900%
lokale2017 21 695 431 1147 4579%
lokaledo2s 24 ¥ Js4 0 64D A054 0 ADESE

3.1 Zgjedhjet lokale 2009

Zgjedhjet lokale té vitit 2009 ishin té parat gé nga shpallja e pavarésisé sé vendit. Né secilén prej
36 komunave u mbajtén zgjedhjet ku votohej pér kryetarin e komunés dhe pér asamble
komunale. Zgjedhjet pér kryetar ishin sistem i thjeshté, ku shumica e votave e pércaktonte
balotazhi mes dy kandidatéve me mé sé shumti vota. Pér zgjedhjet pér asamble komunale u
pérdor sistemi me lista té hapura ku votuesit mund té zgjidhnin kandidatin e tyre té preferuar
brenda partisé sé caktuar (“1+1”). Zgjedhjet Lokalé pér Kryetar Komune dhe Kuvendin Komunal
jané organizuar né 746 Qendra té Votimit me 2256 vendvotime.

Kur QNR filloi t& numéronte rezultatet pér asamble komunale té secilit vendvotim, doli se né disa
raste numri i votave pér secilin kandidaté ishte mé i larté se totali i votave té subjekteve té tyre
politike. Kjo ishte e pamundshme né sistemin “1+1” si nga aspekti ligjor ashtu edhe matematikor.
Gjaté procesit té pranimit t& materialit té ndjeshém né QNR, 82 vendvotime ose né pérqindje
3.83% e vendvotimeve nuk kané mundur té procesohen si té rregullta dhe jané dérguar né
karantiné pér hetime té métutjeshme. Nga procesi i karantinés dhe mé pastaj hetimet e kétyre
vendvotimeve, njé numér i madh i vendvotimeve éshté dashur té rinumérohen, mirépo edhe pas
rinumérimit, disa vendvotime kané rezultuar se kané mospérputhje mes numrit té nénshkrimeve
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dhe fletévotimeve apo tejkalim té nivelit té tolerancés. Pér shkak té numrit té madh té

vendvotimeve té cilat jané rinuméruar dhe tejkalimit té nivelit té tolerancé +/- 3, KQZ miratoi

rekomandimin e QNR-s& pér rritjen e nivelit té tolerancés/mospérputhjes né mes té
Fletévotimeve té hedhura dhe numrit té nénshkrimeve né LPV né njé vendvotim si né vijim: Niveli
maksimal i tolerancés né rast té mospérputhjes né mes numrit té Fletévotimeve té hedhura né
njé Vendvotim dhe numrit té Votuesve té regjistruar né até Vendvotim do té jeté nénté (9)
plus/minus. Si rezultat i késaj, njé numér shumé i madh i vendvotimeve nuk jané pérjashtuar dhe

jané proceduar pér futje té té dhénave.

Rinumérime nga karantina: Gjaté pranimit té materialeve né QNR, né disa vendvotime
jané vérejtur mangési né materialet e vendvotimeve. Nga 82 vendvotime té cilat kané

shkuar né karantiné pér shkak té parregullsive gjaté pranimit, 48 prej tyre edhe pas
hetimeve té béra ne bazé té procedurave té& QNR-sé, pérséri nuk kané mundur té
procesohen si té rregullta. Nga tejkalimi i nivelit té tolerancés, 23 vendvotime jané
pérjashtuar nga rezultatet pérfundimtare dhe 3 VPNV, ndérsa 15 vendvotime jané
pérjashtuar me vendim té KZAP, 2 vendvotime nuk kané pasur fare vota dhe 8 vendvotime
pas rinumérimit jané pérfshiré né rezultatet pérfundimtare. Arsyet kryesore qé
vendvotimet jané pérjashtuar nga rezultatet pérfundimtare, e pér té cilat KQZ ka marré
vendim pér ti anuluar jané kryesisht fletévotime mé shumé se nénshkrime, fletévotime té
votave me kusht té pérziera me votat e rregullt.

Rinumérime nga auditimi: gjate procesit te auditimit te formularéve, jané evidentuar
parregullsi apo gabime ne FPR/FRK, té cilat nuk kané mundur té zgjidhen sipas
procedurave té QNR-sé dhe si rezultate éshté rekomanduar rinumérimi i 8 vendvotimeve.
Prej tyre Arsyet e rinumérimeve nga Auditimi:
o nga hetimi né auditim jané rinuméruar 33 vendvotime mospérputhje té
votave té subjekteve me votat e kandidatéve:
o pér shkak té mungesés sé FRK-sé jané rinuméruar 40 vendvotime dhe
o 173 vendvotime jané rinuméruar pér shkak té mospérputhjeve né mes té
votave té subjekteve dhe kandidatéve.

Rinumérime pas vendimit té KZAP: pas publikimit té rezultateve pérfundimtare, si
rezultat i ankesave té parashtruara nga subjektet dhe kandidatét KZAP ka marré vendim
pér rinumérimin e 15 vendvotimeve.
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3.2 Zgjedhjet lokale 2013

Zgjedhjet Lokale 2013 jané organizuar né 38 komunat e Republikés sé Kosovés né 2366
vendvotime. Materialet e ndjeshme nga té gjitha Komunat jané pranuar me daté 4 néntor 2013

pérvec Komunave Mitrovicé e Veriut, Zvegan, Leposaviq dhe Zubin Potok té cilat jané pranuar

me daté 5 néntor. Numri i pérgjithshém i vendvotimeve té rinuméruar pér kéto zgjedhje ishte
693 vendvotime, apo

Rinumérime nga karantina: Gjaté pranimit t& materialit té ndjeshém nga kéto komuna,
QNR-ja nuk ka mundur t'i procesoj si té rregullta pér shkak se ne té gjitha vendvotimet
kané munguar elementet bazé pér procedimin e tyre, pra te gjitha FPR-té pér Kryetar
Komune, FPR-t& dhe FRK-té pér Kuvendin Komunal nuk kané gené té plotésuara. Né
bazé té kétyre té gjeturave, sipas rekomandimit t&€ QNR-sé, KQZ ka marré vendim pér
numérimin e 89 vendvotimeve nga katér Komunat e lartcekura, Arsyet kryesore pér
materialet né karantiné jané si vijojné:

o Gjaté pranimit 8 vendvotime jané dérguar né karantiné sepse kané munguar
Listat Pérfundimtare té Votuesve (LPV), mungesé té nénshkrimeve té 15
vendvotime.

Rinumérime nga auditimi: gjate procesit te auditimit te formularéve, jané evidentuar

parregullsi apo gabime ne FPR/FRK, té cilat nuk kané mundur té zgjidhen sipas
procedurave té QNR-sé dhe si rezultate éshté rekomanduar rinumérimi i 524
Vendvotimeve:

o Né 468 vendvotime &shté vérejtur se kandidati ka mé shumé vota se subjekti



andaj kéto vendvotime jané rinuméruar. Né 310 vendvotime jané rinuméruar
vetém votat e subjekti politik tek i cili éshté paraqité mospérputhja
matematikore né mes té votave té subjektit dhe kandidatéve. Ndérsa
rinumérim té ploté ka pasur né 158 vendvotime, né té cilat totali i votave pér
kandidaté ka gené mé i madh se totali i votave pér subjektin politik pér 3 e mé
shumé vota.

o Gjithsej 56 vendvotime jané rinuméruar pér shkak se gjaté auditmit &shté vérejtur
se subjektet nuk kané vota dhe kandidatét kané vota apo anasjelltas. Ku 46
vendvotime jané rinumérim vetém pér njé subjekt politik ndérsa rinumérim té
ploté né 10 vendvotime.

Rinumérime nga PZAP: né bazé té vendimit té PZAP jané rinuméruar gjithsej 83
vendvotime. Prej tyre 12 vendvotime pér Kryetar Komune né Komunén e Klinés. Ndérsa
pér Kuvendin Komunal, PZAP ka marré vendim pér rinumérimin e 71 vendvatimeve, 3

prej te cilave jané rinuméruar mé herét nga QNR.

| Rinumérime me | Rinumérime nga
 vendim té PZAP | ... karantina
11% PR 3 e ey 13%

Rinumérime nga
auditimi
76%



3.3 Zgjedhjet lokale 2017

Zgjedhijet Lokale pér Kryetar Komune dhe Kuvendin Komunal jané organizuar né 38 Komuna, né
2505 vendvotime. Né kéto zgjedhje jané rinuméruar gjithsej 1147 vendvotime apo 45.79% e
vendvotimeve né nivel vendi

e Rinumérime nga karantina: gjaté pranimit té materialit té ndjeshém, njé numeér i
vendvotimeve nuk kané mundur té pranohen si té rregullta pér shkak té mos respektimit
té procedurave té paketimit. QNR né bazé té procedurave nuk ka mundur ti pranojé si té
rregullta dhe jané hetuar 159 raste ku né bazé té gjetjeve gjaté hetimit, 111 raste jané
proceduar si té rregullta pér numérim ndérsa procesohen te rregullta ndérsa 21
vendvotime jané rinuméruar, nga te cilat 4 jané pjesérisht ndérsa 17 jené rinuméruar

plotésisht.

¢ Rinumérime nga auditimi: Gjaté procedimit té Formularéve té Rezultateve FPR dhe FRK
njé numér i vendvotimeve nuk kané mundur té procesohen si té rregullta pér shkak se
nuk kané mundur té kalojné auditimit. Nga analizimi i kétyre vendvotimeve te cilat
jané rinuméruar, rezulton se

o Né 469 vendvotime kishte mospérputhje matematikore mes votave te Subjektit
dhe votave té Kandidatéve. Prej tyre vetém tek njé subjekt mospérputhje kishte
né 401 vendvotime. Tek dy subjekte né 53 vendvotime . Mospérputhje tek tri
Subjekte kishte né 14 vendvotime dhe mospérputhje né 6 Subjekte kishte vetém
né njé vendvotim

o 52 vendvotime u rinuméruar pér shkak té mospérputhjes né FPR né mes té
numrit té fletévotimeve té pranuara, pérdorura, té vlefshme, té pavlefshme,
démtuara dhe té zbrazéta dhe

o 174 vendvotime u rinuméruar pér shkak se subjekti kishte vota ndérsa
kandidatét nuk kané vota.

¢ Rinumérime nga PZAP: Pas publikimit té rezultateve pérfundimtare, me vendim té PZAP,
né bazé té ankesave té kandidatéve, jané rinuméruar 431 vendvotime té rregulita dhe 3
dengje té votave me posté. Té gjitha vendvotimet e rinuméruara ishin pér zgjedhjet pér

kuvende té komunave.

Pér kété proces zgjedhor, pér Kryetar Komune jané rinuméruar 11 vendvotime prej tyre 3 nga
karantina dhe 8 nga auditimi, ndérsa pér kuvende komunale jané rinuméruar 1147
vendvotime, prej tyre nga karantina jané rinuméruar 21 vendvotime, nga auditimi 695
vendvotime apo dhe me vendim té PZAP 431 vendvotime
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3.4 Zgjedhjet lokale 2021

Zgjedhjet Lokale 2021 u mbajtén me daté 17 tetorit 2021. Nga 2744 vendvotimet sa ishin né té
gjithé vendin, 1054 ose 42.55% te vendvotimeve i jané nénshtruar rinumérimeve. Numri mé i
madh i rinumérimeve ishin nga Zgjedhjet pér Kuvende té Komunave, ku nga 1054 vendvotime té
rinuméruara 1038 ishin pér Kuvende té Komunave apo shprehur né pérgindje 98.4% ndérsa
vetém 16 vendvotime ishin nga zgjedhjet pér Kryetar té Komunave.

e Rinumérime nga karantina: Pas pranimit té materialeve nga procedimi i materialeve ne
karantine, jané rinuméruar 24 vendvotime né 9 komuna. Arsyet e rinumérimeve:
o Mungon FPR/FRK pér Kryetar dhe Kuvend — 6 vendvotime
o FPR/FRK, pjesérisht e plotésuar - 9 vendvotime
o Mungojné shiritat e Kutive dhe mospérputhje - 5 vendvotime
o Pérzierje e materialeve pér Kryetar dhe Kuvend — 1 vendvotim

e Rinumérime nga auditimi: gjate procesit te auditimit te formularéve, jané evidentuar
parregullsi apo gabime ne FPR/FRK, té cilat nuk kané mundur té zgjidhen sipas
procedurave té QNR-sé dhe si rezultate éshté rekomanduar rinumérimi i 43
Vendvotimeve nga 17 Komuna.

Prej tyre Arsyet e rinumérimeve nga Auditimi:

Dallimi né mes té rubrikés 3 dhe 14 -

Dallimi né mes té fletévotimeve te pranuara dhe te papérdorura — 2 vendvotime
Pagartési dhe mospérputhje ne FPR dhe FRK — 7 vendvotime

Dallim ne votat e Subjekteve Politike — 10 vendvotime

c O 0O O

Nga 43 vendvotimet e rinuméruara, 35 vendvotime apo 81.4% e vendvotimeve té
rinuméruara ishin pér zgjedhjet pér Kuvende té Komunave pérderisa 8 vendvotime apo
shprehur né pérgindje 18.6 % té vendvotimeve té rinuméruara ishin pér Kryetar té
Komunave.

o Rinumérime gjate verifikimit te FRK-ve me FLLK: po ge se, gjate kétij procesi, jané
evidentuar mospérputhje, kéto kuti/vendvotime rekomandohen te rinumérohen
me gellim te verifikimit te gjendjes faktike pas pérllogaritjeve matematikore te
formularéve te Kandidateve dhe Fletéve Llogaritése;

e Rinumérime me vendim té PZAP - né bazé té ankesave té cilat jané parashtruar né PZAP,
jané rekomanduar te rinumérohen 642 Vendvotimeve.
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4 Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés

Nga viti 2010 kur jané mbajte zgjedhjet e para pér Kuvendin e Kosovés, gjithsej jané mbajtur pesé
procese zgjedhore. Té gjitha zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés ishin té zgjedhje té
parakohshme si pasojé e shpérbérjes sé Kuvendit t& Kosovés. Sistemi zgjedhor né té gjitha
proceset ishte i njéjté, ku votohet pér subjektin dhe votat preferenciale deri né 5 kandidaté.
Organizimi i zgjedhjeve &shté béré brenda afatit prej 30 deri 45 dité dhe éshté pércjellur me njé
numeér té madh té rinumérimeve. Mé sé paku rinumérime kishte né zgjedhjet e mbajtura né vitin
2014, ku jané rinuméruar 514 vendvotime pérderisa mé se shumti rinumérime kishte né
zgjedhjet e vitit 2019 ku gjithsej u rinuméruan 2254 vendvotime apo 88.5 % e té gjitha
vendvotimeve né nivel vendi.

e Skt vV té %eWte
_S‘upre'me rinuméruara  rinuméruara

Lloji i zgjedhjeve

“Ka'rgr_ltina.. Auditimi  Gabimi

. ke e
Kuvend Kosovés 2010 19 900 919 40.31%
Kuvend Kosovés 2014 14 449 51 514 21.65%
Kuvend Kosovés 2017 30 395 117 23 565 22.69%
Kuvend Kosovés 2021 10 384 453 1407 2254 88.50%

4.1 Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2010

Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés jané mbajtur me 12 dhjetor 2010, né 37
Komuna, si njé zoné zgjedhore. Né kéto zgjedhje jané rinuméruar 919 vendvotime apo 40.31% e
vendvotimeve.

Me qgéllim té pérmirésimit té saktésisé sé rezultateve dhe té shmangies sé problemeve té

hasura né mes té numérimit né vitin 2009, KQZ-ja miratoi procedurat gé do té bénin kontroll té

dyfishté té formularéve té rezultateve té kandidatit me formularét e rezultateve té konsoliduara

(totalin e partive) — pér heré té paré né pérvojén e Kosovés me lista té hapura.

Kur formularét e rezultateve procesoheshin né QNR dolén né pah problemet né vendvotime ku

njé numér i madh i formularéve té rezultateve déshtonin gjaté auditimit. Né fund, mbi 50% té

vendvotimeve nuk e kalonin procesin e auditimit. Derisa procesi i auditimit i zgjodhi disa gabime

té zakonshme qé ishin béré nga komisionet e vendvotimeve (péshtjellim mes fletévotimeve té

pavlefshme dhe té démtuara; té fletévotimeve té papérdorura dhe té zbrazéta; gabime té

thjeshta matematikore, etj.), pjesa mé e madhe e vendvotimeve nuk mund té pérfshiheshin

né rezultatet. Arsyeja kryesore ishte mospérputhja mes té votave té kandidatéve dhe

subjekteve té tyre.

QNR-ja u udhézua nga KQZ-ja t'i rinuméronte fletévotimet e kétyre vendvotimeve né ményré qé

ato té mund té pérfshiheshin né rezultatet pérfundimtare. Ky proces mori rreth 20 dité, prej
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fundit té dhjetorit e deri né fillim té janarit té vitit 2011. Né ndérkohé votimi u pérsérit né tri
komuna me 9 janar rezultatet e té cilave shkaktonin vonesa né rinumérimin e vendvotimeve té
cilat nuk e kishin kaluar procesin e auditimit. Pérveg késaj, Mitrovica shkoi né rivotim mé 23
janar. Pérséri, déshtimi pér t'i numéruar si duhet dhe té regjistrimit t& votave né nivel té
vendvotimit rezultoi né rinumérim para se té mund té pérmblidheshin rezultatet
pérfundimtare, pastaj té béhej ndarja e uléseve dhe e botimit dhe certifikimit té rezultateve né
javén e paré té shkurtit.

Né karantiné jané dérguar 43 vendvotime, pasi qé nuk kané mundur té pranoheshin si té rregullta
pér shkak té arsyeve si: FPR e paplotésuar, Shiritat nuk pérputhen, nuk ka arsye ne raportin e
pranimit, mungon FRK, mungon LPV, etj. Pas hetimit qé éshté béré, rezultoi se pér disa
vendvotime nuk kané mundur te eliminohen parregullsité dhe nga karantina jané rinuméruar 19
vendvotime. Arsyet pér rinumérim jané FPR e paplotésuar, Mospérputhje mes FPR dhe FRK,
Mungon FPR.
Problemi mé i madh i cili ishte shfaqur gjaté procesimin té té dhénave nga Formularét e
Rezultateve, ishte mospérputhja e votave té Subjekteve me votat e Kandidatéve. Pér keté arsye
760 vendvotime nuk kané mundur té kalojné Auditimin pér shkak té mospérputhjeve
matematikore.

1. Mospérputhje e Formularéve té Pérputhjes sé Rezultateve (FPR);

2. Shuma e votave pér kandidaté e kalon pér pesé heré shumén e votave pér subjektin

politik;

3. Njé kandidat ka marré mé shumé vota pérkundér subjektit té tij politik;

4. Subjekti Politik nuk ka fituar vota, kurse kandidatét kané vota;
Rivotimi né Komunén e Decanit, Gllogocit, Skenderaj, 2 QV né Lipjan dhe njé Qendér e Votimit
né Malishevé jané organizuar me 9 janar 2011.
Pér shkak té mospérputhjeve mes fletévotimeve dhe nénshkrimeve né Listén Pérfundimtare té
Votuesve 5 vendvotime jané anuluar me vendim té KQZ-sé dhe té njéjtat nuk u pérfshiné né
rezultate.
Edhe né rivotim, arsyet jané pothuajse té njéjta, sepse vendvotimet nuk mund té kalonin procesin
e auditimit dhe 92 vendvotime u rinuméruan nga rivotimit i datés 9 janar 2011.
Pérveg kétyre rasteve té theksuara mé larté, QNR ka identifikuar njé¢ numér té larté té
fletévotimeve té paplotésuara dhe té pavlefshme té shénuara né FPR-té e vendvotimeve qé kané
shkuar né Rivotim me datén 9 Janar 2011.
Pé&r kété arsye, me rekomandim nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), dhe me vendim
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), jané rinuméruar gjithsejté 12 vendvotime, né ményré
qé té vértetohet vlefshméria e té dhénave té shénuara né FPR.
Rivotimi né Komunén e Mitrovicés éshté béré me 23 janar 2010, ku nga ky proces ne karantiné
jané dérguar 2 vendvotimet té cilat pér shkak t& mospérputhjeve nga hetimi né Karantiné, me
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vendim té KQZ-sé jané rinuméruar. Ndérsa nga procesi i auditimit pér arsyet e njéjta 36

vendvotime jané rinuméruar.

4.2 Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2014

Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés jané mbajtur me 8 gershor 2014, né 38
Komuna dhe 2374 vendvotime. Né kéto zgjedhje jané rinuméruar 514 vendvotime apo 21.65 %

e vendvotimeve.

e Rinumérime nga karantina: né karantiné kané gené 36 vendvotime pér shkak té

mospérputhjeve gjaté procesit té pranimit. QNR ka hetuar vendvotimet dhe prej tyre 22
jané procesuar si té rregullta dhe 14 vendvotime jané rinuméruar. Parregullsité té cilat u

hasén gjate procesit te pranimit jané

o

O]
Q
&)

Mospérputhje e shiritave te sigurisé,
Formularét e Rezultateve te paplotésuara,
Ndérhyrje né FPR,

Mungon FRK.

e Rinumérime nga auditimi - gjaté procesimit té Formularéve té Rezultateve (FPR dhe FRK)

né bazén e té dhénave, njé numér i Formularéve té Rezultateve nuk kané kaluar auditimin
dhe sikur né proceset tjera dhe éshté rekomanduar té rinumérohen 449 vendvotime.
Arsyet pér rekomandimin e rinumérimeve ishin:

o]

mospérputhjeve né mes té votave té subjekteve dhe kandidatéve kur kandidatét
kané vota mé shumé se subjekti dhe

o subjekti ka vota dhe kandidatét nuk kané vota dhe anasjelltas.

e Rinumérime pas vendimit té PZAP: pas shpalljes sé rezultateve pérfundimtare PZAP ka

urdhéruar té rinumérohen 51 vendvotime. Né 38 vendvotime rinumérimi €shté béré
vetém pér kandidatét ankesa e té ciléve é&shté miratuar nga PZAP ndérsa pér 13
vendvotime éshté béré rinumérimi pér té gjitha subjektet dhe kandidatét.
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Rinumérime me Rinumérime nga
vendim té PZAP | e karantina
10% 3%

auditimi
87%

Né kéto zgjedhje vendvotimi dy vendvotime nuk éshté pérfshiré né rezultate pérfundimtare pér
shkak té tejkalimit té nivelit té tolerancés.

4.3 Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2017

Zgjedhjet e Parakohshme gé jané mbajtur me 11 gershor 2017 né 38 Komuna dhe 2490 vendvotime. Né
kéto zgjedhje jané rinuméruar 565 vendvotime apo 22.69% e vendvotimeve.

Rinumérime nga karantina: Gjaté pranimit té materialit té ndjeshém njé numér i

vendvotimeve nuk kané mundur té pranohen si té rregullta pér shkak se nuk jané
respektuar procedurat e pranim dorézimit. Rastet me té shpeshta kané gené kryesisht:
ndérrimi i shiritave, rastet me te shpeshta qe jané evidentuar gjate pranimit te materialit
te ndjeshém jané ndérrimi i shiritave té sigurisé, ge do te thoté se nuk éshté respektuar
procedura pra edhe pse shiritat jané ndérruar, nuk jané evidentuar askund ne raportin e
Pranimit. KKZ nuk ka pasur arsyetim pér ndérrimin e shiritave. Pas hetimit nuk éshté
vérejtur ndonjé parregullsi dhe né bazé té vendimit 30 vendvotime jané rinuméruar.

o mungon Formulari i Rezultateve te Kandidateve (FRK),

o nuk éshté gjetur FRK brenda kutisé sé votimit.

o Formularét e Rezultateve te Kandidateve (FRK) jané té pa plotésuar

o plotésim té pérséritshém dhe té gjitha kéto vendvotime jané rinuméruar.

Rinumérime nga auditimi: Gjaté procesimit té Formularéve té Rezultateve ne futjen e te
dhénave, njé numér i vendvotimeve éshté evidentuar mospérputhje né Formularét e
Rezultateve né mes té votave té me votat e subjekteve ku éshté rekomanduar rinumérimi
i 395 vendvotimeve.
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o Mospérputhje e votave té kandidatéve me votat e subjektit
=  Mospérputhje e votave té kandidatéve vetém te njé (1) Subjekt
= Mospérputhje e votave té kandidatéve te dy (2) Subjekte Kategoria
= Mospérputhje e votave té kandidatéve te tri (3) Subjekte

o Mospérputhje né Formular té Rezultateve (ngatérrim i rubrikave)

Rinumérime pas vendimit té PZAP: pas publikimit té rezultateve pérfundimtare, si
rezultat i ankesave té parashtruara nga subjektet dhe kandidatét PZAP ka marré vendim
pér rinumérimin e 117 vendvotimeve.

Rinumérime pas vendimit té Gjykatés Supreme: pas vendimeve té PZAP si rezultat i
ankesés nga njé subjekti politik KNRP, Gjykata Supreme ka urdhéruar KQZ-né té
rinumérojé 23 vendvotime vetém pér subjektin politik KNRP

4.4 Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2019

Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés jané mbajtur me 6 tetor 2019, zgjedhjet jané
organizuar né 38 Komuna dhe 2547 vendvotime. Kéto zgjedhje shénajné numrin me té madh té
rinumérimeve ku gjithsej jané rinuméruara 2254 vendvotime apo 88.50% e vendvotimeve né

nivel vendi.

Rinumérime nga karantina: Gjaté Pranimit té materialit té njé numér i vendvotimeve nuk

kané mundur té pranchen si té rregullta pér shkak té mos respektimit té procedurave té
paketimit. Né karantiné kané gené gjithsejté 101 vendvotime te cilat QNR né bazé té
procedurave nuk ka mundur ti pranocjé si té rregullta dhe jané hetuar 30 raste nga
karantina dhe ne bazé té gjetjeve pas hetimit né QNR vetém 10 jané rekomanduar KQZ
pér rinumérim.

Rinumérime nga auditimi: gjaté procesit te auditimit te formularéve, jané evidentuar
parregullsi apo gabime té cilat kané rezultuar me rekomandim pér rinumérim té gjithsej

837 vendvotimeve.

o Né 457 vendvotime né auditim éshté fillimisht né&304 vendvotimeve té cilat jané
rinuméruar pér shkak té gabimit teknik né printimin e FPR-sé dhe si rrjedhojé
edhe votat e subjekteve politike jané bartur tek subjektet tjera.

o Ndérsa maspérputhje né mes votave te subjekteve me votat e kandidateve, kishte
né 380 vendvotime té cilat jané rinuméruar. Nga té gjeturat ne té dhénat e
formularét e rezultateve FPR dhe FRK dhe nga krahasimi i votave té subjekteve me
votat e kandidatéve rezulton se tek te gjitha kéto raste kandidatét kané mé shumé
vota se subjekti. Kéto vendvotime i jané nénshtruar rinumérimit té ploté.
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e Rinumérime pas vendimit té PZAP: pas publikimit té rezultateve pérfundimtare, si
rezultat i ankesave té parashtruara nga subjektet dhe kandidatét kryesisht né lidhje me
bartjen votave pér shkak té léshimit né formularé, PZAP ka marré vendim pér rinumérimin
e 1407 vendvotimeve.

Rinumérime nga |
karantina

1%

Rinumérime nga
auditimi
37%

Rinumeérime me 3
vendim té PZAP
62%

4.5 Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2021

Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2021, nga 2382 vendvotime gjithsej sa ishin 638 vendvotime
jané rinuméruar ose né pérqgindje 29.60%. Arsyet e rinumérimeve jané dhéné si vijon:

e Rinumérime nga karantina: Gjaté pranimit té materialeve né QNR, né disa vendvotime
jané vérejtur mangési né materialet e vendvotimeve, ku 12 vendvotime ishte e pamundur
té procedoheshin me tutje pér shkak té problemeve e té cilat u rekomanduar nga QNR
dhe KQZ morri vendim gé té rinuméroheshin. Arsyet pér rinumérimin e vendvotimeve nga
karantina ishin:. Arsyet e rinumérimeve:

o Mungon FPR/FRK pér Kryetar dhe Kuvend - 3 vendvotime

FPR/FRK té paplotésuara apo pjesérisht e plotésuar - 4 vendvotime

FPR/FRK té panénshkruara nga anétarét apo kryesuesi i KVV-sé - 3 vendvotime

Mungojné shiritat e Kutive dhe mospérputhje - 2 vendvotime

O O O

e Rinumérime nga auditimi: gjate procesit te auditimit té formularéve, jané evidentuar
parregullsi apo gabime ne FPR/FRK, té cilat nuk kané mundur té zgjidhen sipas
procedurave té QNR-sé dhe si rezultate éshté rekomanduar rinumérimi i 494
vendvotimeve. Prej tyre Arsyet e rinumérimeve nga Auditimi:

o Né jané 35 vendvotime nuk kané mundur té kalojné auditimin, pér shkak té
bartjes sé votave gabimisht,
o Né 6 vendvotime rezultatet jané té paqarta,
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o Né 370 vendvotime né té cilat njé kandidat ka mé shumé vota se subjekti dhe né
raste té caktuara kandidati dhe gjithé kandidatét e njé subjekti kané mé shumé
vota se subjekti.

o Né 83 nuk jané shénuar votat tek subjekti ndérsa tek kandidati po apo kandidatét
kané vota dhe subjektet jo.

e Rinumérime pas vendimit té PZAP: pas publikimit té rezultateve pérfundimtare, si
rezultat i ankesave té parashtruara nga subjektet dhe kandidatét PZAP ka marré vendim
pér rinumérimin e 134 vendvotimeve.

Pra, ashtu sikurse éshté paragitur né grafikun e méposhtém numri mé i madh i vendvotimeve té
rinuméruara éshté pér shkak té rekomandimit nga QNR pas procesit té futjes sé té dhénave,
respektivisht moskalimit té filtrit té audimitit té formularéve

| T . Rinumérime nga |
- Rinumérime me : ! 5 i
| | karantina

| vendim té PZAP |
- ! 2%
19%

auditimi :
.

Komuna e cila priné mé numrin mé té& madhe té vendvotimeve té rinuméruara éshté komuna e
Mitrovicés sé Jugut me 72 vendvotime té rinuméruara apo 75.79 % e vendvotimeve né nivel té
komunés. Ndérsa komunat té cilat nuk kané pasur rinumérim jané komunat: Partesh, Zvegan dhe
Mamushé.
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5 Krahasimii rinumérimeve

Nga té dhénat pér secilin proces zgjedhor rezulton se nga vitit 2009 deri né vitin 2021 mesatarisht
jané rinuméruar rreth 36,89 % e vendvotimeve. Numri mé i madh i rinumérimeve éshté né
zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2019 ku jané numéruar 2254 vendvotime.

Trendi i rinumérimeve sipas zgjedhjeve 2009-2021

2500 2254 100.00%
. 90.00%
2000 80.00%
70.00%
1500 60.00%
1054 50.00%
1000 " P 40.00%
pd : _514 30.00%
500 269/ B 20.00%
I 10.00%

0 0.00%

Lokale Kuvend Lokale Kuvend  Kuvend Lokale Kuvend  Kuvend Lokale
2009 Kosaovés 2013 Kosovés  Kosovés 2017 Kosoves  Kosovés 2021
2010 2014 2017 2019 2021

Né zgjedhjet lokale mesatarja e rinumérimeve éshté 32,39 %. Numri mé i vogél i rinumérimeve
ishte né zgjedhjet lokale té vitit 2009. Megjithaté kjo nuk &shté pasqyré térésisht e sakté pér
shkak té rritjes sé nivelit té tolerancés pér kéto zgjedhje nga +/- 3 né +/-9. Ndérkaq numri mé i
madh i rinumérimeve ishte né zgjedhjet lokale té vitit 2017 ku u rinuméruan 1147 vendvotime
apo 45.79% e vendvotimeve né nivel té vendit.

Trendi i rinumérimeve pér zgjedhjet lokale

1400 50.00%
5 45.00%
4 40.00%

1000 35.00%
6 30.00%
25.00%

B ' 20.00%
400 2 15.00%

10.00%
200
5.00%
0 0.00%

Zgjedhjet Lokale Zgjedhjet Lokale Zgjedhjet Lokale Zgjedhjet Lokale
2009 2013 2017 2021
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Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, numri mé i vogél i rinumérimeve éshté né zgjedhjet e vitit
2014 pérderisa numri mé i madh i rinumérimeve éshté né zgjedhjet e vitit 2019 ku u rinuméruar
2254 vendvotime apo 88.5 % e té gjitha vendvotimeve.

Trendi i rinumérimeve pér zgjedhjet pér Kuvend té

Kosovés

2500 2254 100.00%
90.00%

2000 80.00%
70.00%

1500 60.00%
50.00%

1000 40.00%
30.00%

S00

20.00%
l 10.00%
0 U st 0.00%

Kuvend Kosovés Kuvend Kosovés Kuvend Kosovés Kuvend Kosovés Kuvend Kosovés
2010 2014 2017 2019 2021

Nga analiza e vendvotimeve té rinuméruara vérehet se numri me i madh i vendvotimeve té
rinuméruara jané me vendim té KQZ-sé pas rekomandimeve té QNR-s&, materialet e té cilave
vendvotime nuk kané mundur té procesohen si té rregullta dhe té dhénat e rezultateve ishin té
pasakta apo té paplotésuara.

1407

919

642
e 564 -
463 417
254 -

134

80 £
15
I__, = = ‘

Lokale Kuvend Lokale Kuvend Kuvend Lokale Kuvend Kuvend Lokale
2009 Kosovés 2013 Kosovés Kosovés 2017  Kosovés Kosovés 2021
2010 2014 2017 2019 2021

o Vendim té KQZ-sé W PZAP @ Gjykata Supreme
KQZ né té gjitha kéto procese zgjedhore para shpalljes sé rezultateve pérfundimtare ka marré
vendim pér rinumérimin e 5213 vendvotimeve me vendim té PZAP jané rinuméruar 2877

vendvotime dhe me vendim té Gjykatés Supreme 23 vendvotime.
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6 Pérfundime

Nga té dhénat e pasqyruara né kété raport mund té konkludohet se rinumérimi éshté njéra ndér
problematikat kryesore té administrimit té zgjedhjeve né Kosové.

Numri i madh i vendvotimeve té rinuméruara pér pasojé ka zvogélimin e besimit né rezultate dhe
vonesén e publikimit té rezultateve pérfundimtare pérkatésisht certifikimit té rezultateve té
zgjedhjeve

Arsyet e rinumérimeve si burim kané mosrespektimin e procedurave gjaté numérimit né
vendvotim dhe né disa raste gjaté pranimit té materialeve né KKZ. Por éshté evidente se |éshimet
teknike né formularét apo probleme té ngjashme mund té kené efekt né rritjen e numrit té
vendvotimeve té rinuméruara.

a) Nga te gjeturat qé lidhen me materialet te cilat dérgohen né karantiné jané evidentuar njé
varg parregullsive, si¢ jané:

e Ndérrimi i shiritave té sigurisé - ge do te thoté se nuk éshté respektuar procedura, pra
edhe pse shiritat jané ndérruar, nuk jané evidentuar askund ne raportin e Pranimit. KKZ
nuk e ka evidentuar arsyetimin né Formularin pérkatés.

e Mungesa e materialeve té ndjeshme sé bashku me kutiné e votimit:

o Mungon Lista Pérfundimtare e Votuesve.
o Mungon Formulari i Rezultateve té Kandidatéve (FRK)
o Mungon Libri i Votimit

e Formularét e Rezultateve (FPR dhe FRK) nuk jané nénshkruar nga anétarét e KVV

e Ne LVK jané te shénuar emrat e personave ge kané votuar, por nuk kané nénshkrime
qge do te thoté se nuk éshté respektuar procedura e votimit me kusht.

e Emrat e personave ge kane votuar me kusht jane te shenuar ne Librin e Votimit por pa
nenshkrime.

e Nuk pérputhet numri i ZFK me nénshkrimet ne LVK.

e Ne LVK nuk ka te shénuar asnjé votues me kusht.

e Mos shénimi i sakté i Kodit té vendvotimit té rregullt, dyfishté dhe VPNV.

b) Nga te gjeturat qé lidhen me Formularét e Rezultateve té cilat rinumérohen nga auditimi jané
evidentuar njé varg parregullsive, si¢ jané:

e Kandidati ka mé shumé vota se Subjekti

e kandidatét kané mé shumé vota se Subjekti

e Subjektet nuk kané vota dhe kandidatét kané vota

e Subjektet kané vota dhe kandidatét nuk kané vota

e Nuk jané plotésuar Formularét e Rezultateve, ku FPR éshté plotésuar ndérsa FRK
pjesérisht éshté e plotésuar.
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7

Rekomandime

Me qéllim té zvogélimit té numrit té rinumérimeve jané dhéné rekomandimet si vijon:

a)

b)

c)

e)

Rishikimi dhe modernizimi i pérmbaijtjes dhe moduleve té trajnimit — qé pérfshiné
rishikimin dhe pérmirésimin e moduleve te trajnimit pér sesionet e numérimit dhe paketimit
te materialeve zgjedhor. Aplikimi i metodologjive me té avancuara te trajnimit me platforma
digjitale, si¢ jané : e-mésimet, video animacione pér procedurat e votimit, numérimit dhe
paketimit ne VV; procedurat e VPNV dhe Procedurat e Pranim dorézimit te materialeve
zgjedhore nga KVV ne KKZ dhe QNR.
i. Gjaté trajnimit té kushtohet réndési numérimit dhe paketimit té materialit
(sesion rifreskues). Pér kéto dy veprime mund té dizajnohet njé fletushké e
thjeshté me hapa té garté qé duhet ndjekur.

Thjeshtézimi i formularéve té rezultateve — duhet té béhet pérpjekje né thjeshtimin e
formularéve té rezultateve marré parasysh gé njé numér i problemeve né auditim
shkaktohen nga pasaktésia e plotésimit té formularéve si rezultat i kompleksitetit té
farmularit.

Shqyrtim i opsioneve pér numrimin e votave té kandidatéve — marré pér bazé qé problemet
mé té médha jané evidentuar né numrimin dhe plotésimin e formularéve té rezultateve té
kandidatéve, t& shqyrtohen opsione alternative pér numérimin e votave té kandidatéve
skurse mund té jeté numérimi né komuna.

Kontrolli i kualitetit té formularéve dhe materialeve zgjedhore — para mbajtjes sé
zgjedhjeve dhe shtypjes/pérgatitjes sé formularéve té rezultateve té njéjtit té kontrollohen
né ményré qé té evitohen pasaktési né té dhénat e subjekteve, kandidatéve apo problemet
tjera teknike dhe té harmonizohen me pérmbajtjen e trajnimeve.

Auditimi dhe kontrolli i rastésishém — té vazhdohet té aplikohet si proceduré standarde
metoda e krahasimit té votat té shénuara né FRK me votat né FLK né masén sé paku 10% té
vendvotimeve pér secilén Komuné sipas metodés sé rastésishme. Kjo e pérmiréson saktésiné
dhe jep njé pasqyré té mospérputhjeve t& mundshme té vendvotimeve.
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U skladu sa ovlas¢enjima datim ¢lanom 59, ¢k = d opstim
izborima u Republici Kosovo, Centralna izborna komisija, na svom redovnom sastanku
odrzanom 16.12.2022, donosi:

ODLUKA

O usvajanju Analize uslovnih glasova Lokalnih izbora 17. oktobra 2021.

I. Usvaja se Analiza uslovnih glasova pér Lokalnih izbora u Republici Kosovo,
odrzanih 17. oktobra 2021.

II.  Analiza kao u tacki I, je sastavni deo ove odluke.

III.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

IV. Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 16.12.2022 Predsedavaj (:{ Centralne lzborne komlsue
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Hyrje

Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, Kosova pérbén njé zoné zgjedhore, ku votuesi mund té
votojé me kusht né cilén do komuné, ndérsa né zgjedhjet lokale, komuna pérbén zoné té
vecanté zgjedhore, gé i bie g€ né zgjedhjet lokale, organizimi i zgjedhjeve béhet pér tridhjeté
e teté (38) komuna si zona té veganta, ku votuesit mund té votojé me kusht, vetém brenda
komunés ku e kané emrin né listén pérfundimtare té votuesve.

Né bazé té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, votuesit né
Republikén e Kosovés, emri dhe mbiemrii té cilit nuk mund t& gjendet né Listén Pérfundimtare
té Votuesve, ose qé emri i tij/saj gjendet né LPV me njé shenjé ose shénim gé tregon se ajo /ajo
duhet té votojé me kusht, lejohet té votojé me kusht né vendvotimin gé I€shon fletévotime
me kusht né pajtim me rregullat e KQZ-sé.

Né Zgjedhjet Lokale té datés 17 tetor 2021, votuesit jané caktuar qé€ t& votojné né tetéqind e
tetédhjeté e tri (883) Qendra té Votimit, té ndaré sipas renditjes alfabetike né dymijé e
katérgind e shtatédhjeté e shtaté (2,477) vendvotime. Né ¢do qendér té votimit, vendvotimi
i fundit ose njé vendvotim brenda njé gendre té votimit, u ka mundésuar votuesve gé té

votojné me kusht.

Emrat e votuesve, té cilét nuk mund té gjendet né Listén Pérfundimtare té€ Votuesve, lejohen
té votojé me kusht, né vendvotimin qé Iéshon fletévotime me kusht né pajtim me rregullat e
KQZ-sé.

Té gjitha fletévotimet, gé hedhen né kutiné e votimit me kusht, nuk numérohen si fletévotime
té rregullta, né vendvotim. Kéto fletévotime numérohen né Qendrén e Numérimit dhe té

Rezultateve.



L. Metodologjia e hartimit té analizés

Hartimi i raportit “Analizé e votave me kusht pér Zgjedhjet Lokale té datés 17 tetor 2021” &shté
béré duke ndjekur hapat si mé poshté:

- Analizimiité dhénave té pérgjithshme té votave me kusht né Zgjedhjet Lokale té datés
17.10.2021,

- Evidentimiivotave me kusht né vendvotime nga votat me kusht té votuesve me nevoja
té vecanta dhe votave pérmes postés,

- Ndarja e votave me kusht né dy kategori: votat me kusht té konfirmuara dhe votat me
kusht té refuzuara nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve,

- Analizimi dhe té gjeturat e votave me kusht té konfirmuara nga Qendra e Numérimit
dhe Rezultateve,

- Analizimi dhe té gjeturat e votave me kusht té refuzuara nga Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve,

- Statistika té votimit me kusht,
- Krahasimiiadresave té votuesve me kusht sipas bazés sé té dhénave té Gjendjes Civile,

- Statistika té votimit me kusht pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetar té
komunave, dhe

- Rekomandimet.



L. Té dhénat e pérgjithshme té votimit me kusht né Zgjedhjet Lokale, té datés
17.10.2021

Né Zgjedhjet Lokale té datés 17 tetor 2021, votuesit jané caktuar qé té votojné né tetéqind e
tetédhjeté e tri (883) Qendra té Votimit, té ndaré sipas renditjes alfabetike né dymijé e
katérqgind e shtatédhjeté e shtaté (2,477) vendvotime.

Me daté 17 tetor 2021: 13, 194 votues kishin votuar me kusht né vendvotime.
Nga 13, 194 votues gé kishin votuar me kusht né kéto zgjedhje:

a) 12, 375 votues (vota me kusht) jané konfirmuar nga Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve'.
b) 819 vota me kusht jané refuzuar nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve®.

Né bazé té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, votuesit né
Republikén e Kosovés, emri dhe mbiemri i té cilit nuk mund té gjendet né Listén Pérfundimtare
té Votuesve, ose qé emri i tij/saj gjendet né LPV me njé shenjé ose shénim gé tregon se ajo [ajo
duhet té votojé me kusht, lejohet té votojé me kusht né vendvotimin gé I€shon fletévotime
me kusht né pajtim me rregullat e KQZ-sé. Né ¢do vendvotim, vendvotimi i fundit shérben si
vendvotim me kusht, ku votuesi shénohet né listén e votimit me kusht.

Imazhi 1. Lista e votuesve me kusht.

Lista e votuesve me kusht /Uslovni biragki spisak | I [ J i I l | [ / r | [ I l I
Numri persanal i lsternjoftimit t& Republikés s¢ Kosoveés Data e lindjes Nénshkrimi
Nr. ri Mbi i
er. e Premitie e Senfein e el i povedon, ashard staicde i et parsonsl] D3t rodenja Potpis
Mati&ni broj iz liéne karte Republike Kosova i UNMIK-a
(ukolike ne poseduje nijedan od ovih , bilo kofi drugi matiéni broj)
000 1 | | | | | | | | |
0002 | | | | i} | | | | =
0003 | | | 1 il | | | I
0004 | | | | 1 | | | |
0005 A S S R R
0006 | | | | | | | | [
0007 . l 2 i) | | emaabio— ol v I ceammmmaliney semees e el

+ 787,450 votues kishin votuar né vendvotimet e rregullta. Shprehur né pérqgindje, i bie se 1.57% e votuesve
kané votuar me kusht.

2 m15 vota me kusht jané refuzuar, sepse votuesit nuk kané qené té regjistruar né Listén pérfundimtare té
votuesve. 104 vota me kusht jané refuzuar, sepse votuesit kishin votuar né vendvotimet e rregullta, ku ishin
caktuar sipas Listés pérfundimtare té votuesve.



Tabela 1. Votat me kusht té konfirmuara sipas komunave té Republikés sé Kosovés.
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Il.1.  Krahasimii votave me kusht té Zgjedhjeve Lokale, té datés 22 tetor 2017

Né Zgjedhjet Lokale té datés 22 tetor 2017, 11, 783 votues kishin votuar me kusht né
vendvotime. 592 votues mé pak né krahasim me Zgjedhjet Lokale té datés 17 tetor 2021

(12,375)-

Nga 11,783 vota me kusht né Zgjedhjet Lokale 2017:

- Jané konfirmuar gjithsejté: 9,103 vota me kusht.
- Jané refuzuar gjithsejté: 2,680 vota me kusht.

Arsyet e refuzimit té votave me kusht: Né Zgjedhjet Lokale té datés 17 tetor 2017, votat me
kusht ishin refuzuar pér dy arsye:

a) Pérshkak gé votuesit nuk kané gené né Listén pérfundimtare té votuesve,

b) Pérshkak qé votuesit kishin votuar si votues té rregullt né vendvotim, dhe

c) Pér shkak se votuesit gé kishin votuar né vendvotimin me kusht, kané gené té
regjistruar si votues né listén pérfundimtare té votuesve né komuna tjera.

Tabela 2. Krahasimi i votave me kusht pér dy palé zgjedhje lokale (2021 dhe 2017)

11,783

13,194 | .
Votat me kusht té konfirmuara né QNR Votat me kusht té konfirmuara né QNR
Zgjedhjet Lokale 2021 Zgjedhjet Lokale 2017
s e e e
Votat me kusht té refuzuara né QNR Votat me kusht té refuzuara né QNR
Zgjedhjet Lokale 2021 Zgjedhjet Lokale 2017
- 819W IR .. B e ee e



L. Votat me kusht té konfirmuara nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve

Né Zgjedhjet Lokale té datés 17 tetor 2021, nga 13,194 votues g€ kishin votuar me kusht,
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve kishte konfirmuar gjithsejté 12,375 vota me kusht.
Shprehur né pérgindje, i bie se votat me kusht né vendvotime, jané konfirmuar né masén
93.80%.

...........................................................................................................................................................

a) Kategorizimi i votave me kusht té konfirmuara:

. Votat me kusht brenda Qendrés sé votimit, ku votuesi
Kategoria 1 ¢ 5 " o e N 1,040
ka gené i caktuar gé té votojé né ndonjérin vendvotim té rregullt®
Kategoria 2 Votat me kusht nga anétarét e késhillave t€ vendvotimit* 1,883
Kategoria 3 Votat me kusht pér arsye té ndryshme 9,452
TOTALI 12,375

...........................................................................................................................................................

lI.1.  Té gjeturat nga analiza e votave me kusht té konfirmuara nga QNR

Nga 12,375 vota me kusht té konfirmuara gjithsejté, né€ Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve
jané konfirmuar 1,886 vota me kusht, té cilat nuk éshté dashur gé té konfirmohen, sepse
votuesit e regjistruar si votues né komuna tjera, u jané konfirmuar votat me kusht, té cilét
kané votuar né komunat ku nuk kané gené té regjistruar si votues. Shprehur né pérqgindje i bie
15.24% e votave me kusht té konfirmuara.

- 1,373 votues nga kjo e gjetur, i pérkasin gjinisé femérore.
- 513 votues nga kjo e gjetur, i pérkasin gjinisé mashkullore.

31,040 vota me kusht té konfirmuara nga QNR, pérbéjné votat me kusht, ku votuesit kané votuar né vendvotimin
me kusht brenda qendrés sé votimit, ku ata kané qené té caktuar té votojné (né vendvotimin e rregullt). Kjo
nénkategori e votave me kusht té konfirmuar éshté si rezultat qé tavolina ndihmése ose anétari i vendvotimit
nuk e ka identifikuar saktésisht emrin e votuesve se né cilin vendvotim éshté caktuar té votojé dhe rrjedhimisht
e ka orientuar gé té votojé me kusht.

324 votues nga kjo kategori, kané votuar me kusht, té cilét kané qené té caktuar sipas listés
pérfundimtare té votuesve né vendvotimin me kusht.

41,883 vota me kusht té konfirmuara nga QNR, pérmbajné votat me kusht, ku anétarét e KVV-ve kané votuar né
vendvotimin me kusht brenda gendrés sé votimit gé kané gené té angazhuar né ditén e zgjedhjeve né njérin nga
vendvotimet brenda QV - sé.

Anétarét e KVV-ve kané votuar me kusht né tridhjeté e njé (31) komuna té Republikés s& Kosovés. Ndérsa,
nuk kané votuar me kusht né shtaté (7) komuna, si: Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan, Junik, Mamushég,
Hani i Elezit dhe Kllokot.



Tabela 3. Votat me kusht té konfirmuara gabimisht né QNR.

Komuna

Votat me kusht té konfirmuara nga QNR

Votuesit e regjistruar si votues né Komuna tjera

GJAKOVE
GLLOGOC
GJILAN
DRAGASH

'KAMENICE

MITROVICE E JUC.'UT"" 1

LIPJAN
NOVOBERDE

OBILIQ

PEJE

56
58
71
”'6'9' _
12

43

45
17

|

i -~

-

64

83

SHTIME
SHTERPCE

168
gk
108

FERIZAJ

VUSHTRRI
ZUBIN POTOK

MALISHEVE
JUNIK

“HAMVIELEZIT

GRACANICE
PARTESH
KLLOKOT

" MITROVICE E VERIUT

21
10

105
14
102

1,886 vota me kusht, qé jané konfirmuar gabimisht , sepse votuesit e regjistruar si votues né Listén pérfundimtare té votuesve né

komuna té caktuara, u jané konfirmuar votat me kusht, té cilét kané votuar né komunat ku nuk kané gené té regjistruar si votues



Iv. Votat me kusht té refuzuara nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve

Né Zgjedhjet Lokale té datés 17 tetor 2021, nga 13, 194 votues gé kishin votuar me kusht,
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve kishte refuzuar gjithsejté 819 vota me kusht. Shprehur
né pérgindje, i bie se votat me kusht né vendvotime, jané refuzuar né masén 6.20%.

Votat me kusht ishin refuzuar pér kéto arsye:

a) Pérshkak se votuesit gé kishin votuar me kusht, nuk kané gené né listén pérfundimtare
té votuesve, si votues té regjistruar, né komuné ku kané votuar me kusht. Numri i
votave me kusht pér kété kategori té refuzimit, ishte: 715 (87.30%).

...........................................................................................................................................................

b) Pérshkak se votuesit qé kishin votuar me kusht, po ashtu kishin votuar né vendvotimet
e rregullta. Numri i votave me kusht pér kété kategori té refuzimit, ishte: 104 (17.70%).

Né kuadér té kategorisé sipas pikés (b),

- 29 votues kishin votuar si té rregullt né vendvotimet gé jané caktuar, ndérsa kishin
votuar me kusht né vendvotimet gé gjenden jashté komunave, ku ata kané gené té
caktuar gé té votojné,

- 75 votues kishin votuar si té rregullt né vendvotimet gé jané caktuar, ndérsa kishin
votuar me kusht né vendvotimet brenda komunave ku ata kané gené té caktuar gé té

votojné.

...........................................................................................................................................................
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Tabela 4. Votat me kusht té refuzuara sipas komunave dhe arsyeve.

DEGAN i s
GJAKOVE 38

GLLOGOC e 8
GHILAN RN B £
DRAGASH = L7/

st 3

3
)
0
.
18 i
0
1 e
=
.
4
0

_ MITROVICE E JUGUT = 5
LEPOSAVIQ 0
A . e
oRERGT - .
PEJE e 2

PODUEVE 23
AL
SKENDERAJ B
SHTIME 15

SHTERPCE = :
SUHAREKE 32

_ VUSHTRRI =
j”ZpBIN POTOK . .
ZVECAN i : 2
MALISHEVE 3
HANRIEEEZT -
GRAGANICE
'RANILLUG
_PARTESH
KHEORGT .1 e e
~ MITROVICE E VERIUT D 24
TOTALI L 255 , L e

i
x|
2o w
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V. Statistika té votimit me kusht sipas vendndodhjes (adresave) té gendrave té
votimit

Statistikat e votimit me kusht sipas vendndodhjes apo adresave té gendrave té votimit éshté
béré pér 7, 566 votues qé kané votuar me kusht. Pjesé e késaj statistike nuk jané votat me
kusht, si né vijim:

a) Votat me kusht brenda Qendrés sé Votimit, ku votuesi ka gené i caktuar g€ té votojé
né ndonjérin vendvotim té rregullt,

b) Votat me kusht nga anétarét e Késhillave té Vendvotimit,

c) Votat me kusht té konfirmuara té votuesve qé kané votuar me kusht nga njé komuné
né komunén tjetér.

Vi1 Votimi me kusht né gendrat e votimit né zonat urbane
Né Zgjedhjet Lokale té datés 17.10.2021, prej 7, 566 votave té konfirmuara me kusht:

a) 2,176 votues té caktuar né gendra té votimit né€ zonat urbane, kishin votuar me kusht
né vendvotimet e dyfishta té gendrave té votimit gé ndodhen né zonat urbane té
komunave. Shprehur né pérqindje: 28.79%.

b) 1,545 votues té caktuar né gendra té votimit né zonat rurale (fshatra) kishin votuar me
kusht né vendvotimet e dyfishta té gendrave té votimit gé ndodhen né zonat urbane
té komunave. Shprehur né pérgindje: 20.44%.

VI.2. Votimi me kusht né gendrat e votimit né zonat rurale
Né Zgjedhjet Lokale té datés 17.10.2021, prej 7, 566 votave té konfirmuara me kusht:

a) 1,525 votues té caktuar né gendra té votimit né zonat urbane, kishin votuar me kusht
né vendvotimet e dyfishta té gendrave té votimit qé ndodhen né zonat rurale (fshatra)
té komunave. Shprehur né pérgindje: 20.18%.

b) 2,310 votues té caktuar né gendra té votimit né zonat rurale (fshatra) kishin votuar me
kusht né vendvotimet e dyfishta té gendrave té votimit gé ndodhen po ashtu né
fshatra (fshatra té tjera) . Shprehur né pérgindje: 30.57%.

12



VL Analiza e té dhénave té votimit me kusht me bazén e té dhénave té Gjendjes Civil

P&r analizimin e votave me kusht me bazén e té dhénave té gjendjes civile, jané marré pér
bazé votat me kusht té refuzuara né QNR dhe votat me kusht té konfirmuara né QNR.

a) Krahasimi i votave me kusht té refuzuara né QNR me té dhénat e gjendjes civile

Nga krahasimi i votave me kusht té refuzuara né QRN me té dhénat e gjendjes civile, rezulton
se, vetém 20 vota me kusht gé jané refuzuar, votuesit e kané vendbanimin né gjendjen civile
sikurse né komunat ku kané votuar me kusht.

Shembull; Katér votues té caktuar si votues né komunén e Mitrovicés sé Veriut (sipas Listés
pérfundimtare té votuesve 2021) kané votuar me kusht né Komunén e Istogut. Kéta katér
votues, nga té dhénat e Departamentit té€ Gjendjes Civile, vendbanim kané né komunén e
Istogut.

b) Krahasimi i votave me kusht té konfirmuara né QNR me té dhénat e gjendjes civile

Nga krahasimi i votave me kusht té konfirmuara né QNR, si pjesé e analizés jané marré kéto
komuna:

Komuna e Decanit
- Né komunén e Decanit jané konfirmuar gjithsejté nga QNR, 150 vota me kusht,

- 31 votues gé kané votuar me kusht, vendbanimin sipas Gjendjes Civile e kané té
ndryshém nga vendbanimi sipas regjistrit gendror civil.

Komuna e Klinés
- Né komunén e Klinés jané konfirmuar gjithsejté nga QNR, 172 vota me kusht,
- 35 votues gé kané votuar me kusht, vendbanimin sipas Gjendjes Civile e kané té

ndryshém nga vendbanimi sipas regjistrit gendror civil.

Komuna e Podujevés

- Né komunén e Podujevés jané konfirmuar gjithsejté nga QNR, 523 vota me kusht,
- 80 votues gé kané votuar me kusht, vendbanimin sipas Gjendjes Civile e kané té
ndryshém nga vendbanimi sipas regjistrit gendror civil.
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Komuna e Prishtinés

Né komunén e Prishtinés jané konfirmuar gjithsejté nga QNR, 2023 vota me kusht,
1,376 votues qé kané gené té caktuar né gendrat e votimit né zonén urbane, kané
votuar me kusht né gendrat e votimit né zonén urbane.

Pothuajse, té gjithé kéta votues (1,376) kané emrin e rrugés sé njéjté, sikurse né té
dhénat e regjistrit gendror civil (Departamentit pér Prodhimin e Dokumenteve) me té
dhénat e gjendjes civile (Departamenti i Gjendjes Civile) né kuadér té Agjencisé pér
Regjistrim Civil.
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VIl.  Votimi me kusht né raundin e dyté té Zgjedhje Lokale pér Kryetar t€ Komunave,
14 néntor 2021

Me datén 14 néntor 2021, éshté mbajtur raundi i dyté i zgjedhjeve lokale pér kryetar té
Komunave.

Pér njézet e njé (21) komuna té Republikés sé Kosovés, ishte organizuar raundi i dyté i
zgjedhjeve pér kryetar té komunave, né komunat: Gjakové, Gllogoc, Gijilan, Dragash, Istog,
Kacanik, Klin&, Fushé Kosové, Kamenicé, Obilig, Rahovec, Podujevé, Prishting, Prizren, Shtime,
Viti, Vushtrri, Malishevé, Junik, Mamushé, dhe Kllokot.

- Numriivotuesve me té drejté vote pér njézet e njé (21) komuna: 1, 260,571,
- Numrii Qendrave té Votimit pér njézet e njé (21) komuna: 575.

VILi. Té dhénat e pérgjithshme té votimit me kusht né raundin e dyté té zgjedhjeve

Né zgjedhjet pér raundin e dyté pér kryetar té komunave, me datén 14 néntor 2021, kishin
votuar me kusht, gjithsejté: 8, 525 votues. Nga 1,260,571 votues mé té drejté vote né njézet e
njé komuna té Republikés sé Kosovés, kishin votuar 458,388. Shprehur né pérgindje, i bie se
kané votuar né vendvotime té rregullta 36.36% e votuesve.

Nga 458,388 votues gé kané votuar pér raundin e dyté té zgjedhjeve, 8,525 votues kishin
votuar me kusht. Shprehur né pérgindje i bie se 1.86% e votuesve kané votuar me kusht né
vendvotimet me kusht.

VIl.2. Votat me kusht té konfirmuara nga QNR
Nga 8,525 votues gé kishin votuar me kusht:

- 7,607 vota me kusht jané konfirmuar nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve.
Nga 7,607 vota me kusht té konfirmuara nga QNR:

- 450 vota me kusht jané konfirmuar gabimisht nga QNR. 450 votuesit kané gené votues
té regjistruar né komunat tjera dhe jo né komunat ku kané votuar me kusht.
- Shprehur né pérgindje i bie, 5.92%.
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Tabela 5. Votat me kusht té konfirmuara gabimisht né QNR pér raundin e dyté.

Gjakové 23

Gllogoc =
= - 40
Dragash !
stog =5
- Kaganik 4 ——

Kliné 8 .
Fushé Kosové W A
g”Kamfnenicé 9 .
Obiig I 25
Rahovec _______ 23
- Podujevé 51

Prishtiné 85 =
.~ Prizren 78
Shtime 8
Vushtrri 3

Malisheve = . s -
Junik ‘_ 1
Mamushé 3
TOTALI 450

VIL.3. Votat me kusht té refuzuara nga QNR

Nga 8,525 votues gé kishin votuar me kusht:

a) 918 vota me kusht jané refuzuar nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve.

o 890 jané refuzuar pér shkak se votuesit qé kané votuar me kusht nuk kané gené
té regjistruar né listén pérfundimtare té€ votuesve, dhe

o 28 vota me kusht jané refuzuar, pér shkak gé votuesit kishin votuar né

vendvotimet e rregullta.
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Rekomandimet

1. Personeli i tavolinés ndihmése ka pér detyré informimin e votuesit se né cilén gendér
té votimit dhe vendvotim éshté caktuar gé té votojé. Ndérsa né kuadér té késhillit té
vendvotimit, zyrtari identifikues éshté pérgjegjés pér identifikimin e votuesve dhe
gjetjen e emrit té tij ose saj né Listén pérfundimtare té votuesve.

Té dy kéto pozita, duhet qé té kené kujdes dhe té ndjekin trajnimet e nevojshme lidhur
me identifikimin e votuesve, né ményré gé votuesit t'i udhézojné drejté se né cilin
vendvotim jané caktuar gé té votojné, dhe té evitojné votat me kusht brenda gendrave
té votimit, ku kéta votuesi kané gené té caktuar gé té votojné.

2. Pértrupat menaxhuese té zgjedhjeve (késhillat e vendvotimit) té parashihet mundésia
e votimit té hershém (para dités sé zgjedhjeve).

3. Pérshkak té numrit té vogél té votave me kusht té konfirmuara (1,75%) votimi me kusht
té largohet né reformén zgjedhore, ose té pércaktohet se né nivel té komunés té
ekzistojné deri né tri vendvotime, ku mundésohet votimi me kusht, gé do té thoté té
largohet votimi me kusht pér ¢do gendér té votimit (883 gendra té votimit, 883
vendvotime me kusht).

4. Rreth 2,500 votues kané votuar si votues me nevoja dhe rrethana té vecanta, permes
ekipeve mobile. Pér kété kategori té votuesve té parashihet votimi i hershém (para
dités sé zgjedhjeve).
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